encerramento de uma conta bancária ao abrigo da legislação de combate ao 

branqueamento de capitais. 

3. OBJETO DO LITÍGIO 

O Reclamante veio, na sequência de um contrato de conta bancária com a Reclamada, pedir 

a condenação desta no pagamento de uma indemnização no total de 1.750 € (mil setecentos 

e cinquenta euros). 

De acordo com o Reclamante, a Reclamada procedeu ao encerramento da conta bancária 

sem respeito pelo aviso prévio de dois meses, o que lhe causou diversos transtornos, motivo 

pelo qual peticiona a referida indemnização. 

A Reclamada, por seu turno, impugna o alegado pelo Reclamante, sustentando que agiu de

[...]

declara-se incompetente para conhecer da questão da eventual responsabilidade 

contratual pelos motivos expostos. 

5. DECISÃO 

Pelo exposto, procede-se à absolvição da Reclamada da instância em virtude de 

incompetência material do Tribunal.   

6. VALOR DA CAUSA 

Fixa-se à ação o valor de 1.750 € (mil setecentos e cinquenta euros), que corresponde ao 

valor do pedido deduzido pelo Reclamante e que não mereceu oposição da Reclamada. 

Sem custas adicionais. 

Notifique, com cópia. 

Lisboa, 16 de setembro de 2025. 

A Juiz Árbitro  

(Daniela Mirante)